
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 5 del 09-05-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. 5 del Reg. Data 09-05-2011 Reg. Generale N. 45 

 

 

 

 

Oggetto:   ASSUNZIONE  MUTUO DI EURO 90.000,00 CON LA C.D.P. 

S.P.A.  PER  REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE 

SICURO PISTA CICLABILE PER COLLEGAMENTO DELLA LOC. 

B.GO S. GIOVANNI CON L'AREA ARTIGIANALE "FONTE MORETO 

OVEST”. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  nove del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 5 del 09-05-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO l’articolo 107 e  l’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267  e 

successive modificazioni, recante il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

  

VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 27/04/2011, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2011, il bilancio pluriennale 2011/2013 e la 

relazione revisionale e programmatica, in cui sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto 

(art. 203 del T.U.E.L.); 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 8 del 27/04/2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale questo Ente ha 

approvato  il rendiconto dell’esercizio 2009 (penultimo anno precedente quello in cui si intende 

deliberare il ricorso a forme di indebitamento); 

 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’art. 204 comma 1 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e successive modificazioni; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 7 del  10/02/2011, dichiarata immediatamente esecutiva, con 

oggetto: “Realizzazione di un percorso pedonale sicuro pista ciclabile per collegamento della località 

B.go S. Giovanni con l’area artigianale Fonte Moreto Ovest”; 

 

Ritenuto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse finanziarie 

necessarie alla “realizzazione di un percorso pedonale sicuro pista ciclabile per collegamento della 

località Borgo S. Giovanni con l’area artigianale Fonte Moreto Ovest”; 

- il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un prestito – ai sensi 

degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 ottobre 2004, 

per l’importo di €. 90.000,00; 

- il contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

- la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio del primo anno solare successivo a 

quello della data di perfezionamento; 

- la durata del prestito è di 15 (quindici) anni ed il relativo tasso è fisso; 

- il contraente C.D.P. S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30/09/2003 n. 269, 

convertito con modificazioni dalla legge 24/11/2003 n. 326 e successive modifiche ed integrazioni e  

relativi decreti attuativi; 

 

          D E T E R M I N A 
 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la 

C.D.P.  S.p.A. di Roma, al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei 

lavori di “Realizzazione di un percorso pedonale sicuro pista ciclabile per collegamento della località 

B.go S. Giovanni con l’area artigianale Fonte Moreto Ovest” – (codice CUP: G71B10000510007); 

 

3) Di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo identificato dal codice 

“01/01.01/001.01 ” ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della 

C.D.P. S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata sul S.O. alla Gazzetta Ufficiale – Parte 

seconda – n. 29 del 05 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 5 del 09-05-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

4) Di dare atto che il tasso di interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato 

dall’Amministratore Delegato  della C.D.P. S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella 

settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla C.D.P. S.p.A.; 

 

5) Di garantire le n. 30 rate semestrali di ammortamento del prestito (dall’1/01/2012 al 31/12/2026) 

comprensive del capitale e dell’interesse, con delega sul Tesoriere a valere sulle entrate afferenti i 

primi tre titoli del bilancio, ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.; 

 

6) Di iscrivere la rata di cui l'Ente è debitore per il rimborso del prestito, nella parte passiva del 

bilancio per il periodo di anni considerato; 

 

7) Di prendere atto che il Tesoriere è tenuto a vincolare le somme occorrenti a soddisfare, alle 

rispettive scadenze, i pagamenti che matureranno nel corso dell'anno; 

 

8) Di inserire, in ogni contratto di tesoreria che sarà stipulato entro il periodo di ammortamento del 

mutuo, l'obbligo per il Tesoriere di effettuare alle prescritte scadenze i versamenti delle rate di cui al 

precedente punto 5); 

 

9) Di impegnarsi, alla scadenza del vigente contratto di tesoreria, di far rispettare al nuovo tesoriere 

tutti gli obblighi nascenti dalla presente determina e a comunicare alla C.D.P. S.p.A. la ragione 

sociale del nuovo tesoriere; 

 

10) Di dare atto che questo Ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non è soggetto 

alle disposizioni in materia di “Patto di stabilità”; 

 

11) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 5 del 09-05-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

                                                             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 09-05-2011 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 09-05-2011 

 

li, 09-05-2011 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 09-05-2011                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   *F. to  CIOCCHETTI GIORGIO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


